АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

И 2011 г. № п ^

Об утверждении долгосрочной
целевой программы «Профилактика
клещевого вирусного энцефалита в
Саянском районе» на 2012-2014 годы

На основании ст.15 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №Ш-фЗ, ст.
179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации Саянского района «Об
утвержденном порядке разработки, формирования и реализации районных
целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности
реализации районных целевых программ» от 23.09.2011 №521-11, в целях
повышения уровня качества оказания медицинских услуг в сфере здравоохранения на
территории муниципального образования Саянский район, руководствуясь ст. ст.62,81
Устава Саянского района, постановляю:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Профилактика клещевого
вирусного энцефалита в Саянском районе» на 2012-2014 годы (приложение №1).
2. Финансово-экономическому отделу (Хохлова Н.И.) предусмотреть в районном
бюджете на 2012-2014 годы денежные средства на реализацию программы,
указанной в п. 1 настоящего постановления.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы
администрации по социальным вопросам (Хлебникова Т.В.).
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному
опубликованию в газете «Присаянье».

Глава администрации района

Приложение 1
к постановлению
администрации района
от p-f. ./у, А&Н*
№

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КЛЕЩЕВОГО ВИРУСНОГО

ЭНЦЕФАЛИТА В САЯНСКОМ РАЙОНЕ
НА 2012-2014 г.г.

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КЛЕЩЕВОГО ВИРУСНОГО

ЭНЦЕФАЛИТА В САЯНСКОМ РАЙОНЕ
НА 2012-2014 г.г.

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы Целевая программа по профилактике
клещевого вирусного энцефалита в
Саянском районе на 2012-2014г.г.

Обоснование необходимости
разработки программы

Федеральный Закон «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии
населения» №52-ФЗ статья 29,
статьяЗ 5. Санитарно-
эпидемиологические правила
СПЗ. 1.3.2352-08 «Профилактика
клещевого вирусного энцефалита».
Решение санитарно-
противоэпидемической комиссии при
правительстве Красноярского края
№6 от 21.04.20 Юг «О мероприятиях
по профилактике клещевого
вирусного энцефалита в
Красноярском крае»

|3аказчик программы Администрация Саянского района

разработчик программы МБУЗ «Саянская ЦРБ»

Исполнители мероприятий
программы

МБУЗ «Саянская ЦРБ»

Главный распорядитель бюджетных
средств

МБУЗ «Саянская ЦРБ»

Основные цели и задачи программы Сформировать у населения
необходимые знания о профилактике
и симптомах заболевания клещевым
энцефалитом.
Обеспечить профилактическую
иммунизацию против Клещевого
энцефалита среди населения,
деятельность которых связана с
профессиональным риском
заражения.
Организовать и обеспечить поэтапное
увеличение объемов иммунизации
населения против клещевого
вирусного энцефалита,
обеспечивающее достижение

нормативного уровня охвата не менее
95 % , к 2014 году - не менее 43 %
населения района, к 2021 году - не
менее 95 % всего населения.

Сроки реализации программы 2012-2014г.г

Объемы и источники
финансирования

2012г- 50 тыс. руб.
2013г-50 тыс. руб.
2014г-50 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты
реализации программы и показатели
социально-экономической
эффективности

Привитость населения района не
менее 43%. Снижение показателя
заболеваемости клещевым
энцефалитом с 23,4 до 7,8 на 100 тыс
населения.

Орган, ответственный за реализацию
программы

МБУЗ «Саянская ЦРБ»

II РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ.

1 .ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ И
ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

КЛЕЩЕВОЙ ЭНЦЕФАЛИТ - природно-очаговая трансмессивная острая
вирусная инфекция с приемущественным поражением центральной нервной
системы. Она отличается полиморфизмом клинических проявлений и
тяжестью течения — от легких стертых форм до тяжелых прогредиентых.
Последствия заболевания также разнообразны от полного выздоровления до
нарушения здоровья, приводящих к инвалидности и смерти.
Эпидемиологическая ситуация по Клещевому вирусному энцефалиту в
Красноярском крае характеризуется высоким уровнем заболеваемости ,
который превышает в последние 5 лет средний показатель по России в 8 раз
и составляет 16,36 против 2,18 в целом по России.
Эпидемиологическая обстановка по клещевому энцефалиту в Саянском
районе на сезон 2011 года остается не благополучной показатель на 100
тысяч населения составил -23,43
Прививки против клещевого вирусного энцефалита детям, проводятся за
счет краевой программы «Клещевой энцефалит» привитость составила -48 %
Прививки против клещевого энцефалита взрослым, проводятся за счет
средств населения, страховой медицины, средств заинтересованных
организаций и предприятий - результат такой иммунизации очень низкий и
составляет охват взрослого населения — 2,66 %
В соответствии:
- с СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита»
привитость должна составлять не менее 95% всего населения;

с Решением санитарно-противоэпидемической комиссии при
правительстве Красноярского края №6 от 21.04.2010г «О мероприятиях по
профилактике клещевого вирусного энцефалита в Красноярском крае»
организовать и обеспечить поэтапное увеличение объемов иммунизации
населения против клещевого вирусного энцефалита, обеспечивающее
достижение нормативного уровня охвата к 2014 году - не менее 43 % , к
2021 году - не менее 95 % всего населения.

2.0СН0ВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

1. Сформировать у населения необходимые знания о профилактике и
симптомах заболевания клещевым энцефалитом.
2. Обеспечить профилактическую иммунизацию против Клещевого
энцефалита среди населения, деятельность которых связана с
профессиональным риском заражения.
3. Организовать и обеспечить поэтапное увеличение объемов иммунизации
населения против клещевого вирусного энцефалита, обеспечивающее
достижение нормативного уровня охвата не менее 95 % , к 2014 году - не
менее 43 % населения района, к 2021 году - не менее 95 % всего населения.

№ Мероприятия Срок исполнения Исполнитель

1.Организационные мероприятия

1.1 Обеспечить профессионально-
угрожаемых контингентов

специальными костюмами для
индивидуальной защиты от

клещей

Постоянно Руководители
организаций чья

профессиональная
деятельность связана с

риском заражения
клещевым энцефалитом

1.2 Заключить договора на
иммунопрофилактику и

лечение в случае заболевания
со страховыми компаниями

Постоянно Руководители
организаций чья

профессиональная
деятельность связана с

риском заражения
клещевым энцефалитом

1.3 Провести иммунизацию
взрослого населения на 100%
деятельность которых связана

с риском заражения в
природном очаге

Постоянно Руководители
организаций чья

профессиональная
деятельность связана с

риском заражения
клещевым энцефалитом

1.4. Выделить средства
муниципального бюджета для

проведения вакцинации
против клещевого вирусного
энцефалита среди населения

из групп риска, к которой
относятся пенсионеры.

Постоянно Администрация
Саянского района

Неработающее население дети
дошкольного возраста,

младшего школьного возраста
согласно приложения1)

1.5 Проводить дезинсекционные
мероприятия в очагах

клещевых энцефалитов,
болезни Лайма

Эпид сезон ГУП Центр дезинфекции

1.6 Проводить работы по
расчистке и благоустройству
лесных территорий в черте

района летних
оздоровительных учреждений

и зон массового отдыха
населения

Постоянно МУП ЖКХ, предприятия
организации

1.7 Проводить противоклещевые
обработки и дератизационные

мероприятия в летних
оздоровительных учреждениях

Эпид.сезон ГУП Центр дезинфекции

2.Работа с населением

2.1 Вести постоянную рубрику по
проблеме Клещевого
энцефалита в газете

«Присаянье»

Постоянно Администрация МБУЗ
Саянская ЦРБ

Роспотреб надзор в
г.Заозерном,

Редакция газеты

2.2 Проводить лекции по
клещевому энцефалиту в

общеобразовательных школах

Весна-осень Кабинет профилактики
МБУЗ «Саянская ЦРБ»,

Роспотреб надзор в
г.Заозерном,

2.3 Оформлять наглядную
агитацию по профилактике

клещевого энцефалита

Весна-осень Отделения и ФАПы
МБУЗ «Саянская ЦРБ»

3.Профилактические мероприятия

3.1 Проводить своевременную
профилактическую

иммунизацию населения
против клещевого энцефалита

постоянно МБУЗ «Саянская ЦРБ»

3.2 Своевременно выявлять
больных клещевым

энцефалитом

Постоянно
Эпид сезон

МБУЗ «Саянская ЦРБ»

3.3 Проводить сбор и обработку
первичной информации,

эиид.анализ

постоянно Филиал ФГУЗ
«Центр гигиены и
эпидемиологии по

Красноярскому краю в
г.Заозерном

3.4 Проводить экстренную
иммунопрофилактику в случае

присасывания клеща,
пострадавшим лицам до 14 лет

бесплатно.

Постоянно
Эпид сезон

МБУЗ «Саянская ЦРБ»

План иммунизации взрослого населения против клещевого энцефалита
по Саянскому району в 2012-2014г.г

Населенный
пункт

Состоит
на учете
взросло-

Из них
привито
против

* Подлежит
вакцинации

33%

Необходимое
количество доз

вакцины

Стоим.
1 дозы
Руб.

Сумма
тыс .руб.

го насе-
ления

к э взрослого
населения

района

Вакцина-
ция
(V1+V2)

Ревак-
цинация

через
1 год

2012
Тугач 550 46 161 322 - 190 61,18
Вознесенка 304 10 97 194 - 36,8

ИТОГО 97,98
2013

Тугач 552 46 161 161 190 30,59
Вознесенка 304 10 97 97 18,43
Орловка 114 10 34 68 12,92
Малиновка 213 70 140 26,60
Абалаково 31 10 20 3,8
Б-Арбай 289 95 190 36,1

Гладково 255 84 168 31,92
Нагорное 230 75 150 28,5
Тинская 252 83 166 31,54
Усть-Анжа 98 32 64 12,16
Междуречка 48 15 30 5,7
Карлык 84 27 54 10,26
Б-Ильбин 107 35 70 13,30
Петропавловка 50 16 32 6,08
Кулижниково 196 64 128 24,32
Ср.Агинка 213 70 140 26,6
Чарга 55 18 36 6,840
Межово 465 153 306 58,14
п. Совхозный 101 33 66 12,54

Благодатка 112 36 72 13,68

Папиково 71 23 46 8,74

Унер 621 204 408 77,52

Агинское 5000 380 1524 3048 579,120

ИТОГО: 1 075,4

2014

Орловка 114 10 34 34 6,46

Малиновка 213 70 70 13,3

Абалаково 31 10 10 1,9

Б-Арбай 289 95 95 18,05

Гладково 255 84 84 15,96

Нагорное 230 75 75 14,25

Тинская 252 83 83 15,77

Усть-Анжа 98 32 32 6,08

Междуречка 48 15 15 2,85

Карлык 84 27 27 5,13

Б-Ильбин 107 35 35 6,65
Петропавловка 50 16 16 3,04

Кулижниково 196 64 64 12,16

Ср.Агинка 213 70 70 13,30

Чарга 55 18 18 3,42

Межово 465 153 153 29,07

п.Совхозный 101 33 33 6,27

Благо датка 112 36 36 6,84

Папиково 71 23 23 4,37

Унер 621 204 204 38,76

Агинское 5000 380 1524 1524 289,56

ИТОГО 513,19

*Для достижения привитости 43% всего населения района, необходимо привить 33%
взрослого населения.